
 
 

 
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
             

ORIGINALE 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 27 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 

2024/2025. 

                          L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi UNO    del mese di OTTOBRE 
alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
Al1'appello risultano: 

 
                                                                          

TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
 
MICHELI DANIELE 

 
CONSIGLIERE COMUNALE 

 
Presente  

CAMBIANICA MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CRETTI MARTA MARIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CUNI LAURA CONSIGLIERE COMUNALE Presente  
RIBOLI CHIARA GABRIELLA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MOCCHI MARCO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MARCHESI GENNARO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
RONCOLI SPERANZA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
BELOTTI FELICE MASSIMO  CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MORA LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

  
      Totale presenti  11  
      Totale assenti    // 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 

 

 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la L.R. 20.3.1980 n. 31 recante disposizioni sul Diritto allo Studio; 
 
Rilevato che, ai sensi delle disposizioni ivi contenute ed in particolare dell’art. 16, i Comuni devono 
deliberare il piano di intervento per l’attuazione del Diritto allo Studio; 
 
Atteso che gli organi competenti hanno provveduto a trasmettere a questo Comune le richieste e gli 
indirizzi nel rispetto della L.R. 31/80 che individua i servizi intesi a facilitare l’accesso e la frequenza alle 
scuole del territorio e gli interventi atti a favorire la qualificazione del servizio scolastico; 
 
Considerato che, sulla scorta delle richieste formulate, l’Assessorato competente ha provveduto a 
predisporre il Piano Diritto allo Studio da attuarsi per l’anno scolastico 2023/2024 nelle scuole 
dell’obbligo e nella Scuola materna; 
 
Rilevato che il piano così come predisposto dà piena attuazione ai contenuti legislativi previsti dalla 
Legge n. 31/80; 
 
Ritenuto il Piano medesimo soddisfa le esigenze del Diritto allo Studio; 
 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20.09.2022 ad oggetto 
APPROVAZIONE  ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.  15 DELLA LEGGE 241/1990  FRA  I 
COMUNI DI BERZO SAN FERMO, BORGO DI TERZO, GRONE,  LUZZANA  E  VIGANO  
SAN  MARTINO  E  L'I.C. STATALE 'GIOVANNI  XXIII''  DI  BORGO  DI TERZO PER LA 
GESTIONE DEI FONDI  PER  IL  PIANO  DI  DIRITTO ALLO STUDIO, ATTIVITA' E 
SPESE   DI   ORDINARIA   AMMINISTRAZIONE   PER   LE  SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO; 
 
Ravvisato nello specifico che l’Istituto Comprensivo “ Giovanni XXIII” di Borgo di Terzo ha richiesto 
qualche contributo per l’anno scolastico 2024/2025: 

 la somma principale per il finanziamento del P.D.S.  di €  14.805,00 
 la somma aggiuntiva richiesta in data 08.08.2024 per cambi di residenza in 

Berzo San Fermo per € 210,00 
 la somma aggiuntiva di € 1.000,00 euro per materiale igienico/sanitario, esclusa 

dal P.D.S.  
 

 
 
Rilevato che la presente deliberazione costituisce atto programmatorio e per gli interventi inseriti 
l’Amministrazione si riserva l’attuazione in base alle effettive disponibilità finanziarie nel bilancio 2024 e 
2025; 
 
Dato atto che a ciascun programma di spesa indicato in termini di enunciazione programmatica, seguirà 
formale determinazione di impegno e di liquidazione; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica-contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA  
 



1. approvare ai sensi dell’art. 16 della L.R. 20.3.1980 n. 31, il Piano di intervento per l’attuazione 
del Diritto allo Studio, da attuarsi per l’anno scolastico 2024/2025 nelle scuole dell’obbligo e 
nella Scuola materna, nei termini di cui all’allegato che fa parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
2. dichiarare che a ciascun programma di spesa indicato in termini di enunciazione programmatica, 

seguirà formale determinazione di impegno e di liquidazione. 
 

Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000,  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE     RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
 
                                 IL SEGRETARIO COMUNALE     RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
     
    IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    TRAPLETTI LUCIANO                           PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal   .  .                         e vi rimarrà quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,    .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     PANTO DR NUNZIO 
     
  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE           
      PANTO DR NUNZIO  
 
 
 
 
 
  
        
              
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


